
DIREZIONE POLITICHE DELL'ISTRUZIONE PER LE NUOVE GENERAZIONI E 
POLITICHE GIOVANILI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2019-146.0.0.-221

L'anno 2019 il giorno 19 del mese di Dicembre il sottoscritto Gandino Guido in qualita' di 
dirigente  di  Direzione  Politiche  Dell'Istruzione  Per  Le  Nuove  Generazioni  E  Politiche 
Giovanili, ha adottato la Determinazione Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO   REALIZZAZIONE  DEL  “PERCORSO  PER  LE  COMPETENZE 
TRASVERSALI E PER ORIENTAMENTO PER I MESTIERI DELLO SPETTACOLO DAL 
VIVO” – AFFIDAMENTO A TEATRO AKROPOLIS - EURO 1.500,00. CIG  Z1D2B4C424

Adottata il 19/12/2019
Esecutiva dal 30/12/2019

19/12/2019 GANDINO GUIDO

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile

Pubblicato sul sito del Comune di Genova nella Sezione Amministrazione Trasparente in data 02/01/2020



DIREZIONE POLITICHE DELL'ISTRUZIONE PER LE NUOVE GENERAZIONI
E POLITICHE GIOVANILI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2019-146.0.0.-221

REALIZZAZIONE DEL “PERCORSO PER LE COMPETENZE TRASVERSALI E PER 
ORIENTAMENTO  PER  I  MESTIERI  DELLO  SPETTACOLO  DAL  VIVO”  – 
AFFIDAMENTO A TEATRO AKROPOLIS - EURO 1.500,00. CIG Z1D2B4C424

IL DIRETTORE

Visti 
- la Deliberazione di Consiglio Comunale n.7 del 24/01/2019, che approva i documenti previ-

sionali e programmatici 2019/2021;
- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 30 del 14.2.2019 con cui è stato approvato il Piano 

Esecutivo di Gestione 2019/2021;
- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 23 del 30/04/2019 con cui è stato approvato il 

Rendiconto di Esercizio 2018;
- la delibera di Giunta Comunale n. 127 del 16/05/2019 con la quale è stata approvata la V va-

riazione ai documenti previsionali e programmatici 2019/2020;
- l’art. 107 del D.Lgs. 267/2000 che individua le competenze e le responsabilità dei dirigenti;

- gli art. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova che disciplinano le funzioni ed i compiti 
della dirigenza; 

- il decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50 “Codice dei contratti pubblici”, implementato e 
coordinato con il decreto legislativo 19 aprile 2017, n. 56, in particolare l’art. 36 comma 2 
lett. a);

-  il vigente Regolamento di Contabilità
- la Legge della Regione Liguria n. 6/2009 “Promozione delle politiche per i minori e i giova-

ni”; 

Premesso che,
- il Comune di Genova, come da documento Unico di Programmazione anno 2018 – 2020, promuove 
“la costruzione di un rapporto positivo tra giovani e la città, favorendo lo sviluppo di conoscenze, 
cultura, abilità, talenti e passioni, contrastando la marginalità e promuovendo l’inserimento sociale, il 
senso di appartenenza alla città e la partecipazione attiva, nelle varie forme di aggregazione”;

- l’Ente attraverso l’Unità Organizzativa Progetti e Servizi per i Giovani, promuove e valorizza la 
cultura giovanile attraverso lo sviluppo di opportunità formative, educative, culturali, partecipative 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



al fine di accrescerne le competenze, l'innovatività, lo spirito d'iniziativa, prevedendo la messa in 
atto di:
- attivazione di momenti informativi/formativi, seminari operativi dedicati ai giovani protagoni-

sti, in funzione dei progetti avviati per l’anno scolastico 2019/2020
- realizzazione di video testimonianza o materiale promozionale delle attività realizzato con i 

giovani protagonisti
- attivazione di laboratori sull’uso di strumenti o su competenze specifiche
- realizzazione di piccoli eventi scuola-territorio.

Preso atto delle progettualità già avviate dall’Ufficio Progetti e Servizi per i Giovani, inerenti 
la realizzazione di “percorsi per le competenze trasversali e per orientamento” (PCTP) e preceden-
temente nominati progetti di alternanza scuola lavoro, tra cui:
-  “Percorso per le competenze trasversali e l'orientamento per i mestieri dello spettacolo dal  

vivo” da realizzare in collaborazione con il liceo statale Klee Barabino per offrire un’opportunità 
di formazione e orientamento durante il festival Testimonianze ricerca azioni 2019;

Atteso che:
-  il Teatro Akropolis rappresenta l’organizzazione più attenta e in possesso di idonee competen-

ze e capacità nel campo dello spettacolo contemporaneo rivolto alle nuove generazioni, in quanto 
promuove la ricerca nell’ambito delle performing arts, anche attraverso l’organizzazione di festival, 
laboratori e svariate attività culturali, raccogliendo ogni anno artisti, studiosi e critici in un ciclo di 
spettacoli, performance, conferenze, seminari, workshop;

-  è opportuno avvalersi di tali specifiche competenze per offrire ai giovani un’opportunità di for-
mazione e orientamento attraverso la sperimentazione, la visione e la partecipazione attiva a spetta-
coli di teatro, danza e performing arts, in collaborazione con le scuole;

 
Considerato che il Teatro Akropolis si è reso disponibile a fornire il servizio necessario alla 

realizzazione del “Percorso per le competenze trasversali e l'orientamento per i mestieri dello spet-
tacolo dal vivo”, per l’importo di € 1.500,00 euro iva compresa;

Vista la D.G.R. n. 900 del 07/08/2015 con cui la Regione Liguria ha destinato al Comune di 
Genova, un contributo a sostegno di attività rivolte ai giovani, per la realizzazione di interventi che 
verranno individuati dalla Civica Amministrazione, già accertato con DD 2015/146.0.0 /114) e ac-
cantonato come avanzo vincolato a Bilancio 2019 al capitolo 1352 c.d.c.  3375.6.29  “Politi-
che giovanili – Altri interventi diversi finanziati da avanzo vincolato”; 

Ritenuto opportuno, pertanto, procedere a specifico impegno di spesa sul pertinente capitolo 
per la realizzazione di quanto sopra;

Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i rela-
tivi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica

DETERMINA

1) di assegnare, per le motivazioni in premessa, ai sensi dell’art. 36 c.2 lettera a) del 
D.lgs 50/2016 e s.m.i., alla Compagnia Teatro Akropolis la realizzazione del “Percorso per le com-
petenze trasversali e l'orientamento per i mestieri dello spettacolo dal vivo” realizzato in collabora-
zione con il liceo statale Klee Barabino, per l’importo di Euro 1.500,00 (inclusa IVA al 22%); 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



 
2) di impegnare la somma di euro 1.500,00 al capitolo 1352 c.d.c. 3375.6.29 “Politiche giovanili – 
Altri  interventi  diversi  finanziati  da  avanzo  vincolato  (da  Regione)”  del  Bilancio  2019 
(Imp.2019/15796  -  Crono  2019.805)  P.d.C.  1.03.02.99.999  altri  servizi  diversi  n.a,c.  (cod. 
benf.46448)  CIG Z1D2B4C424;

3) di procedere alla liquidazione della spesa mediante atto di liquidazione digitale ai sensi dell'art. 
33 del vigente Regolamento di Contabilità;
 
4) di dare inoltre atto che:

- l’impegno è stato assunto ai sensi dell'art. 183 c. 1 D.Lgs. 267/2000;
- il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e contabile ai 
sensi dell’art. 147 bis comma 1 del D.Lgs. 267/2000;
- non sussistono situazioni di conflitto di interessi ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e 
s.m.i. e art. 42 del D.Lgs. 50/2016;
- il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla tutela dei dati 
personali.

Il Direttore
Dott. Guido Gandino

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2019-146.0.0.-221
AD OGGETTO 
REALIZZAZIONE  DEL  “PERCORSO  PER  LE  COMPETENZE  TRASVERSALI  E  PER 
ORIENTAMENTO PER I MESTIERI DELLO SPETTACOLO DAL VIVO” – AFFIDAMENTO 
A TEATRO AKROPOLIS - EURO 1.500,00. CIG  Z1D2B4C424

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge,  
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
Dott. Giuseppe Materese

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


